
令和３年１０月２８日 

新宮東中学校区保護者の皆様 

立花小学校長  安部 憲司 

新宮東小学校長 高口 道利 

新宮東中学校長 折居 邦成 

 

小中合同引き渡し訓練実施について（お知らせ） 

 

紅葉の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のことと拝察いたします。 

さて、新宮町小・中学校では１１月の第２土曜日を「新宮町教育の日」として位置づけ、

保護者や地域の方と連携した活動を実施しているところです。 

本校区では、１１月１３日（土）を「東中校区減災の日」とし、下記の意義・目的で、

小中合同の引き渡し訓練を計画しています。趣旨をご理解の上、ご協力をお願い致します。 

 

記 

 

１ 実施の意義・目的 

（１）緊急時における引き渡しの際、事故なく、安全な引き渡しができるようにするため 

（２）緊急時における小中での引き渡しの際、スムーズに児童生徒を保護者に引き渡せる

ようにするため 

（３）問題点を洗い出し、課題把握・課題解決することで、緊急時に備えるため 

（４）緊急時における人員の配置・必要な備品等を確認するため 

 

２ 実施の方法 

・東中学校区として「あんしんメール」を発出します。 

・ごきょうだいは、できる限り長子のお子様からお迎えをお願いします。 

（実際の緊急時において、小さなお子様を連れての移動は危険を伴うため） 

・小・中学校間でごきょうだいがいるご家庭は、原則、中学校から引き渡しをします。 

 ※今回の引き渡し訓練では、小学校が授業参観、スポーツ大会であることから、上の原

則から外れ、小学校から引き渡しを行ってもよいこととしています。 
 
３ 引き渡しの時間（※あくまでもめやすの時間です） 
１０：４５～１０：５５ 夜臼１区                     
１０：５５～１１：０５ 夜臼２・夜臼３・夜臼４ 
１１：０５～１１：１５ 花立花区・立花口区 
１１：１５～１１：２５ 三代・原上区 
１１：２５～１１：３５ 上府区 
１１：３５～１１：４５ ファーネスト新宮区 

  
・校門や駐車場での渋滞・事故を避けるため、便宜上、時間を配分しています。 
・東小学校は、事故防止のため原則徒歩での来校としています。 
・立花小学校行事のため１１時以降に設定していますが、本来は距離の遠い立花小学校
区より、順次引き渡し時間を設定した方がよいと考えています。 
※立花小・東小はお知らせしていた時間帯で引き渡すことができます。 
※安全第一を念頭に、小中合同引き渡し訓練実施をしたいと考えております。立花小は
出入口が一カ所しかなく、大変危険で渋滞も予想させます。くれぐれも事故のないよ
うに訓練を実施したいと考えております。何卒、ご理解ご協力いただきますようお願
い申し上げます。 


